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Dritte Abtheilung.
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., 3,'"°«'N7d°. F°.d.«„, d°. d.« '!!."..'«.» «<r"v beenden

II. Angelegenhetten des vntterguies ^»"" , ^^«c^>»

I. Angelegenheiten der Ausführnng d" ^ euche ^ ,^. Angelegenheiten der Ausführung der Korordnung sur oie ^
der Rheinprovinz.

^. Angelegenheiten der Mrovinzial-Maßenverwattung.

1. Personalien.
,. s^,- Nelekuna der Lokalbaubeamtenstellen nicht

In dem Berichtsjahrsind Veränderungenm der Besetzung oer ^ geblieben.
vorgekommen, auch ist die Besetzung der welche durch

^, Behufs Erledigung der Geschäfte der AbtheilungM ^ " ^r ^ ^ ^
d'e großen Aufwendungenaus dem Extraordinarmm und ^e« A" ^ ^" ^^^^^ ^a -, Wasser-
Unterhaltung der Provinzialstraßeu, sowie durch "e Mwg^ ^ ,^ ^,„
Md elektrischerLeitungen u. s. w. sich erheblich "h" ^ ^ und Musset
Wlansfchnssesvom 15. November 1899 die ^desban^ '^ ^^^^^ ^
" Elberfeld nacheinanderund zwar jeder auf °u ^«^ ° ^ ^^H^^ ,ines Landes-
Centralstelleeinberufen und mit der die Landesbauinspektoren

Oberbauinspektorsbetraut worden. Während d.eser B^ ) ^ ^^^ ^
le Geschäfte ihrer Bauämter weitergeführt. "^ ^t!em bei hiesiger

v°m 1. Januar bis Ende Juni 1900 trMg, wahrend Bamnspenor ,,

Zentralstellebeschäftigt ist. KtraKenmeister und 72 Sttaßenaufscher im Dienst,
Zu Beginn des Etatsjahres waren 80 Sttaßenmeme ^ und 6

"n Berichtsjahre wurden 2 Strahenmeister neu angestellt. 1 >Vtraßen«usi^ , » ,
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Straßenaufsehel sind in den Ruhestand versetzt worden, so daß am Ende des Jahres noch 82
Straßenmcister und 65 Straßenaufsehel sich im Dienste befanden. Außerdem wurden noch 15
Straßenmeisteranwärter zu ihrer technischen Ausbildung, sowie zur Unterstützung und Vertretung
von Straßenllufsichtsbeamten beschäftigt.

Die Aufsichtskosten für das Rechnungsjahr 1898 haben nach dem vorigjährigcn Berichte
abzüglich der Pensionen und Wittwengelder 311848 M. 78 Pf. betragen, während dieselben sich
für das Berichtsjahr 1899 auf 336 66? M. 60 Pf. belaufen, sodaß eine Erhöhung um 24 818 M-
82 Pf. eingetreten ist.

Im Uebrigen wird bezüglich der Kosten der örtlichen Bauleitung und Verwaltung, sowie
der Beaufsichtigung der Straßen auf die nachstehende Tabelle Bezug genommen, wobei noch hinzu¬
gefügt wird, daß bei den darin nachgewiesenen Straßenlängen die Eisenbahn-Uebergänge, deren
Unterhaltung zwar der Eisenbahn-Verwaltung obliegt, die aber von den diesseitigen Beamten beauf¬
sichtigt weiden, mit einbegriffen sind.

Usd.

Nr.

Landes-

HaumntsbeztrK

Länge
bei beauf«
sichteten

Pi»vinzial>
stillßen in
Kilometern

rund

Gehälter und
Wotmunns-

gelb dei Bau
inlPelloren
und Bau-

amtslelietlire

Kosten der örtlichen Verwaltung:

Reisekosten
der

Vaumspcl
torcu

Nüreau-
liedürfuisse

nnd
Porto-

auslugen

Zu-

Kosten der
Deaus'-

sichtigung
(ausschließ¬

lich der
Pensionen
nnd Witt-
wenuersor-

gung)

Kosten für das Kilo-
meter Straßenlänge',

Für
Verwalt

tung

Für
Beauf¬

sich¬
tigung

Zu¬
sammen

^^H
!
2
3
4
b
6
?
8
9

10
II
,_'
18
!4
1b
16
17
18
,!,

Saarbrücken
Trier . .
Bernkastel .
Wreuznach .
Cobleuz . .
Ncuwicd
Bonn . .
Euslircheu .
Piüm . .
Aachen , .
Düren . .
Köln . . .
Siegburg .
Gummersbach
Elberfeld .
M.-Gladbach
Krefeld . .
Düsseldorf .
Wesel . .

Summe

368,,
404,»
381,,
443,.
362„
313,«
310,«
326,«
416,,
345,«
345,2
259,,
306,»
298,,
236,«
376,»
351,,
236,«
376,»

6454,,

7 306
9 500
6 480
9100
8 992
7130
9 042
7 836
6 830
9 64^
8150
8 200
9 730
7 430
8 542
7 370
9 642

10 591
7 350

7!

158 «67 61

'.«!

3 275
3 694
2 621
2 752
3 591
2 879
3 329
2 869
2 938
2 763
2 749
2 905
3 077
2 917
3 054
3 302
2 516
3161
2 543

50

i,!>

1897
1 355
1141
1442
1477
1309
1 34?
l 063

906
1164
1348
1490
1403
1 280
1539
1639
1468
1638
I46l

56 938 94 26 37! n,

12 480
14 549
10 242
13 295
14 060
!l 3!8
13 719
11768
10 67
13 573
12 247
12 595
14 210
11628
13 135
12 311
13 626
15 390
11 354

21 382
19 333
19 717
21 037
17 661
17 523
17 045
16 021
14 361
15 584
17 838
14 246
14 208
13 682
15 895
21752
18 000
19 487
21 886

242 182 59 836 667 60

34
36
26
29
38
36
44
3<
25
89
35
48
46
39
55
32
38
65
30
37 i,^

5«
47
51
47
48
55
54
49
34
45
51
54
46
4b
67
57
51
82
58

52

Im Vorjahre haben die Kosten für das Kilometer Straßenlänge bettagen:

a. für die örtliche Verwaltung . . 3? M. 47 Pf.
1). für Beaufsichtigung..... 48 „ 13 „

zusammen 85 M. 60 Pf.
und zwar ausschließlich der Kosten der Pensionen, sowie der Wittwen- und Waisengelder.

93
83
78
7?
87
91
99
8b
60
84
87

103
92
8b

122
90
89

147
88

23
86
49
43
41
9?
Ob
09
08
38
16
36
8?
24
5b
59
93
6«
41
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N°ch der vorstehenden Tabelle ist also bei diesen Ausgaben im Rechnungsjahre1899
gegen die obigen Beträge eine Erhöhung eingetreten^ - ..,« . . 9,05 M.bei a UM ......... >

^ ........ ^03^ und
im Gesammtergebnißum 4,08 M.

2. Weschüstsumfang in der Straßenverwaltung. ^ .^ . ,
Ueber den Geschäftsumfangbei den einzelnen Landesbauämternwährend des Ber.chts,ahres

g'cbt die nachfolgende Tabelle eine nähere Uebersicht:

Lfd.
Nr.

1
2
3
4
b
8
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

Kxndcslmullmt.

Saarbrücken ,
Trier . . ,
Nerntastel. ,
Kreuznach, ,
Coblenz . ,
Neuwied . ,
Bonn . . ,
Cuskilchen. ,
Prüm . . ,
Aachen . . .
Düren . , ,
Küln .
Siegburg , ,
Gummersbllch
Elberfeld .
M,°Gllldbach ,
Krefeld. . .
Düsseldorf, ,
Wesel .

Summe
Durchschnittlichjedes Bau¬

amt ruud.....
gcgm 1898......

Anzahl
der

bearbei¬
teten

Geschäfts
stücke

(IouiNlll-
Nummein>,

5 824
4 632
3 892
4 518
3 844
4 905
4 063
3 804
3 974
4172
5 533
5 035
4 825
4 91?
5 884
5 508
4 300
5 990
4 251

89 711

4 722
4 90«

Davon entfallen auf die
Korrespondenz mit:

der
Lentral-

stelle

2 03!
700
842
542
858
925

1 »8?
521
465
853
815
821
783
879
836
751
742

1404
552

15 807

832
81?

d.
den

anderen
Behörden

und
Privalen.

2 887
950
880

1130
1328
I 170
1291

791
733

1 765
1370
2 956
1588
1822
2 086
1223
1222
1864
1087

28 «83

1478

1452

dem
Aussicht«-
personal.

928
2 982
2 370
2 846
1658
2 810
1685
2 552
2 778
1554
3 348
1458
2 454
2 416
2 762
3 534
2 336
2 722
2 832

45 821

2 412
2 638

Zahl der

einge¬
gangene»

Naugesuche

328
100
84

150
159
88

201
107

41
261
135
176
185
88

165
168
123
104
107

2766

148
143

abge¬
schlossenen
Reverse,

241
94

102
105
114
108

76
100
89

,72
118
183
133
8?

204
175
95

145
132

2451

129
140

e.

schlossenen
liefern»»,«'

und
Leistung«-

vertrüge

40
5?
18
34
44
19
87
93
62
56
33
36
57
46
43
31
34
46
57

873

46

46

ausgestellten
Rechnung«»
belüge und

Liqui¬
dationen,

362
280
211
246
229
270
276
208
217
249
408
297
314
216
240
315
283
228
296

5143

271
315

3 Nemnunas- und Kassenwesen.
s. z«Mm>«. NostzMungsverfahrenh«l stch auch m dem

Das bei der Straßenverwaltung fetten bezüglich der Anweisung
° gelaufenen Geschäftsjahrebewährt. Mit der ^M"g d ^ ^
und Vorbereitung zur Zahlung der Unterhaltungskostenwaren wie
wahrend der abgelaufenenGeschäftsperiode ^ei Vea« e belM g^ ^mm Rechnungsjahre
8,i. «.Die Kosten zur Bestreitung des Zahgeschasts ya ^
«914 W. 40 Pf fragen, während im Vorjahre 9475 M 9" ^s
2eM 1898 eine Mmdemusgabe von 561 M. 50 Pf. z« verzeichnen ist.
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4. Übertragung von Straßen an engere Kommunalverbönde.

Ueber die an die einzelnen Städte und Gemeinden :c. abgetretenenStraßcnstreckenund
die während des Rechnungsjahres 1899 gezahlten Renten giebt die nachstehendeNachweisung
einen näheren Ueberblick,

Lfde.
Nr,

1
2
3
4
5
l!
7
8
9

1«
11
12
13
14
15
16
17
!8
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
3U
31
32
33
34
35
36
37
38

Bezeichnung
der Städte etc.

Länge
der abge-
treten«:
Straßen»
strecken

Aachen .....
Altcndorf . . , ,
Altenessen. , , .
Andernnch , , , .
Varmen ....
Von«.....
Broich .....
Clebe .....
Coblenz .....
Düsseldorf....
Duisburg ....
Düren.....
Elberfeld ....
Emmerich ....
Essen .....
Eupen .....
M.-Gladbach , . .
Goch ......
Oodesbcrg ....
Huttrov.....
Lt., Johann . , .
Iülich.....
Kalt......
Köln......
Kreuznach ....
Krefeld .....
Lcnnep .....
Malstatt-Burbach . .!
Mayen......
Meiderich .....
Wülhcim a. d. Ruhr .
Mülheim a. Rhein . .
Neuntirchen , . . .
Neuß ......
Obcrhaufen . . . .
Qdcutiichen . . . .
Renischeid .....
Rotthansen . . . .

In übertragen

1?.,

27„

,55625.
13,045

2,523

"6,780

7
3
8
2
1
1

,I«2

,«5»

,»58

1,««U

,??3

43^",?NI

",»20
13,.»

11,

1,145

",IN3

16,z3o

U,524

27,l»4
1,I»4

Betrag
der

gezahlten
Renten

^ü >^

331,I<5

11496
2 083
9 210
153U

31 35U
4 838
1 272
2 685
4 850

17 942
8 735
2 960

32 000
1060
4 520
3 336
6 929
1320
1035
2 400
6 000
3 610
1850

51 320
2 560

10 800
4 270
4 200

982
10157

1490
11600

2 000
9124

18 000
5 735

32 000
1 600

^

,^l

Lsde.
Nr.

13

13

328 851 ,7

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57

Bezeichnung
der Städte etc.

Länge
der abge¬
tretenen
Straßen«
strecken

Km

Uebertrag
Rüttenscheidt....
Rcmagen .....
Rheydt ......
Ronsdorf.....
Ruhrort.....
Saarn......
Saarbrücken ....
Saarlouis.....
Solingen.....
Stecle ......
Sveldorf-Vroich , . .
Styrum......
Trier......
Uerdingen .....
Velbert......
Volllingen.....
Nohwinkel .....
Wesel .....
Kreis Wetzlar. . . .

Hierzu an Stempeltosteu
für abgeschlossene Ver¬
träge ......

Summe

An die Stadt Saar¬
brücken ist wegen der
halbjährlichen Zahlnngs-
termine in 1899 von der
Zusatzrente nur der Ve-
trag für 10'/° Monate
ausgezahlt worden. Es
kommt daher von obiger
Summe der ratirliche
Antheil von 1700 M.
für 1>/» Monate in
Abzug mit.....
Mithin bleibt eine wirk-

liche Ausgabe von ,

331,,<5

15„

3,3«»

5,5«»

-1,14?

"1,13»

",I?3

3,534

^,102
51,.,,

456,.

Betrag
der

gezahlten
Rente»

328 851
2 576

770
10 995

1950
880

6 327
3 400
1381

13 487
2 925
3 940
3 310
4 245
3 893
3 950
2 640
4 020

118
30 379

4

430 042

212

429 830
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Die Uebernahme der Unterhaltung und Verwaltung der Straßen durch die Städte
Meidcrich und Odenkirchen,welche in vorstehendem Verzeichnisse gegen früher hinzugetretensmd,
^t am 1. April 1899 stattgefunden. ^ . .^ _, .

Außerdem hat die Stadt Saarbrücken zwei weitere Straßenstreckenmit einer Gesammt-
l»"ge von 2564 n> gegen eine Iahresrente v°n 1700 M. in eigene Verwaltung und Unter¬
haltung übernommen. Die Unterhaltung dieser Strecken erfolgt vertraglich zwar vom 15. März
1899 ab für Rechnung der Stadt Saarbrücken, indessen sind die Uebergabe-Verhandlungenerst m
April 1899 zum endgültigenAbschlüsse gelaugt. Mit Rücksichthierauf und weck ferner auch di
«ste Zahluug der Rente in das Rechnungsjahr1899 fällt, kommt diese Uebergabe bez«. die
Rentenzahlungin gegenwärtigemBerichtezum ersten Male in Betracht.

Nach dem vorjährigen Verwaltungsberichtehatte die Stadt Aachen17«.° ^mSttche
Zegen Zahlung einer Ja resreute von 11521 M. 21 Pf. in eigene Verwaltn^
Haltung übernommen. Hiervon ist eine 36,. m lange Straßenstrecke, we che

Stadtgebiets liegt, vom 1 November 1898 ab wieder in die Unterhaltung W,Pr°vmz über e.
gangen. Die jährliche Rente für diese Strecke beträgt 24 Mark 95 Pf., s° d°ß dle Stadt Aachen,
wie in obiger Nachweisungangegeben,jetzt nur uoch 11521 M. 21 Pf-^ 24 M^ ^ f>.
"^96 M. 26 Pf. an jährlicher Rente für 17,».° - 0,°»«° - rund 17,2" ^ ^«aßen
"hält. Mr das Rechnungsjahr 1898 war, weil die halbjährlichenTermine M Zahlung der
Nente auf den 1. Mai und 1. November festgesetzt sind, noch der volle Bettag von 11 521 M. ^i N-
in verrechnen, weshalb diese Aenderung erst hier nachgewiesen wird.

5. Bauliche Unterhaltung der provinzwlstraßen.

I. Ordentliche Ausgaben.

^ Nachdembis zum Schlüssedes Rechnungsjahres 1898 bereit« 70 2„ ^ S^n mit
Kleinpflasterversehenwaren, wurde im Rechnungsjahre1899 auf "«25,^
d'ese Pflasterart hergestellt,so daß am Schlüssedes RechnungMhres1899 M Ganzen 96,.« Km

/7""^?r:^ Neuherstellungen des Jahres ^aw^n^
"d zwei Drittel aus den, gemäß dem Beschlusse des 41. ^Me^

Februar 1899 (siehe S. 2^27 des vorjährigen^^
gestellten besonderenMitteln mit der Summe von ^"^ .^^^ungsarbeiten betrauten
^ Das System der mit der Ausführung der gewöhnlichen UM yauung«
ftraßenwärter besteht jetzt seit etwa 8 Iahreu und empfiehlt dasselbestch, nachdem es stch bisher
""s bewährt hat, nunmehr als dauernde Einrichtung. Wärterlöhne v°r-

Nachdem im Rechnungsjahre 1898 eme durchgreifende ^ryoyung voriajähriqen
^°mmen worden war (vergl. auch dieserhalbdie Ausführungen

A"chts), h„„ ^ im abgelaufenen Berichts
attftnden müssen. Der dnrchschnittliche^°gel°hn em s Watter^^^^^^ ^^ ^ ^ 4>

etwg ,st Mischen auf 2 M. 40 Pf. gest^n. ?ln M« t « "^ , ^^ ^^
' M. 60 Pf. gezahlt und ebenso betrug Satz nur im Saarkohleurevier
^atz wird nur in einigen Eifelbezirken gezahlt, wahrend der letztere naß
2«t Anwendungkommt.

26
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Für die ordentliche laufende baulicheUnterhaltung der Provinzialstraßen wurde, aus¬
schließlichder Vcrwaltnngs- und Aufsichtskostcn,mit Hinzurechnungder an 5? engere Kommunal-
ucrbändc für Uebernahmeder in ihren Bezirkengelegenen Provinzialstraßen in eigene Verwaltung
und Unterhaltung gezahlten Renten lc. im Gesammtbetmgevon 429 830 M, 14 Pf. (vcrgl. die
Nachwcisuug unter Nr, 4 dieses Berichts) im Rechnungsjahre 1899 aus
Mitteln des ordentlichenEtats die Summe von ......... 3 903 521 M. 61 Pf>
gezahlt.

Hierzu kommen die oben erwähnten zwei Drittel der Kosten für
Herstellung von Kleinvflasteiungen,welche aus der genehmigten Anleihe
bcstritten sind, mit ..................
so daß sich eine Gesamtausgabe von ............ 4 252 806 M. 2? Pf-
ergicbt

Im Rechnungsjahre1898 betrugen die Ausgaben für denselben
Zweck ...................... 4 026??? „ 71 „

Hiernach ist also für das Rechnungsjahr 1899, einschießlich der
aus der Anleihe entnommenenMittel, eine Mehrausgabe von ... . 226 028 M. 56 Pf-
zu verzeichnen.

Ueber die im Berichtsjahre für die gewöhnliche bauliche Unterhaltungder Provinzialstraßen
aus den Mitteln des ordentlichenEtats in den einzelnenBauamtsbezirken stattgehabten Kosten-
cmfwenouugen giebt die nachfolgende Uebersicht ein näheres Bild:



Provinzial-Sttaßenverwllltung.
203

Kandts-BnunmtsbezirK.

Saarbrücken
Trier .
Vernkastel ,
Kreuznach
Coblenz .
Neuwied ,
Bonn , .
Eustirchen ,
Prüm. ,
Auch«, .
Düren .

Siegbnrg .......
Gummersbach ......
Elberfeld ........
M.Madbach......
Krefeld .
Düsseldorf
Wesel. ..,'.'
An Stcmpeltosten für die wah¬

rend des Berichtsjahres abge¬
schlossenenVerträge. . . .

Summe

Hinzu an Kosten für Klein-
Pflasterungen, welche aus der
Anleihe bestritten sind . . .

Mithin beträgt die Gesammt-
summe .

Länge
der

Provinzial
straßen

(einschließlich
der an die

Städte >.c.ab¬
getretenen
Strecken).

Km

382,«i«
409,««°

421,««<
313,°°«
31«,«,«
326,5«,
416,7i.
366,««»
350,«,«
314,»z«
3U6,„i5
288,««i
344,15«
398,<2«
368,«««
357,««i
38l>,«52

6910,<

6910,<

Es sind verausgabt im Vtatsjahre 1899:

für die
gewöhnliche

Ünterhaltuug
<cinlchlies,lich

der gewöhnlichen
Pflasterungen)

310 731
118 007
109 235
194 522
156 672
129 608
188 003
112 037

83 000
176 833
175 334
205 639
187 864
136 568
208 148
265 054
225 313
291 863
199 253

3 473 691

349 284

3 822 976

an

Renten.

19 408
4 245

2 560
37 741

«643

14 832
6 570

64 770

119 07?
23 659
14 693

110 443
5183

429 830

:>o.

-^

:^

,l

lM

Ganzen.

durch-
schnittlich

pro
Kilometer
Straßen¬

länge.
^ <5

,08330140
122 252
109 235
197 08240!
194 414^02
129 608,01
194 646^99!
112 037 10
83 000 41^

191 665 33
181 904 24
270 409 30
187 86411
136 568 99
327 22512
288 71585
240 006
402 306
204 436

349 284

4 252 806

865
298
286
440
461
413
510
343
189
522
518
858
613
458
950 82
724 90
«50 43

1124 39
530 93

564!87

«15 1!

An den in eigener
Unterhaltung stehen-
den Straßen ist au

Steinmateria!
(llusschl.Seßsteinschlag

und Pflastersteine)
pro 1899 verwendet:

un
Ganzen

«vm

18 276,5«
6 569,««
4 597,5«
9 62«„5
7 468,«5
6 351,2
8 967,5
5 864,2
4 024,,

1«2U2,<5!
7 687,5«!
8 488,,

10 321,««
8192,«5
7 940„5

15 493,<«
15 035,««
16 976,,5
12 271,««

184 335,52

184 355,5,

pro
Kilometer.

edm

54,2,
16,<5
12,.«
22,5.
21,»<
21,««
30,5«
18,<«

9„«
36„5
24,««
36,««
35,««
28.i<
35,„
44,.«
46,32
76,2«
34,5,

30,,

30.«

und
Pflaster-«m ..«« ,«««.„«„ ^u^. 7« dn—^«Mchtskosten, ür das Kilometer Strahenlange 570 M. velausuu" '

"""° und des Setzsteinschlags)durchschnittlich 28.° ^" ^^ abzüglich der
Nach vorstehenderTabelle sind im ^echnungsiah 1899 ^Unt rp g ' ^ «.^ ^^

?, ^" ^leihe bestrittenen Kosten für worden
^"Pflasterkosten 615 M. 41 Pf. durchschnittlich für das Kilometer verausgabt worden.

. ^ ^«,rr <n«» odm für das Kilometer Strahenlange
,.., An Steinschotter und Kies sind im Durchschnitt30,«« <ww 1«
«umgewendet worden, und zwar in folgendenMaterialsorten:

26*
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Lau¬

fende
Nr,

1
2

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

1«

19

Landes-
OmmmtsbeziiK

Saarbrücken .....
Trier.......

Vernkastel .....
Kreuznach .....

Coblenz ......
Neuwied ......
Bonn......-

Enstirchen .....
Prüm.......
Aachen ......
Düren......
Köln.......

Sicgburg......
Gummcrsbach . , . .
Ewerfeld ......
M.-Gladbach , . , .
Krefeld ......
Düsseldorf .....
Wefel .......

Summe

Uo« den uo»

Km

12,05?

3,»»?

4,2»»

14,«2l

9,«55

8,»»?

8,°!°
7,03«

5,01»

56,2?!

l 8.«»3

10,«»»

8,55»

6,482

12,2.»

19,8?»

28,»»»

9,«24

15,4»,

Pflaster

Dazu verwendet

Normal
Pflaster¬

steine

Stück

255.,

22 812

388

6 989

32 588

11 U00

1280

19 382

1187U

2 75U

31 458

gewöhn-
liche

Pflaster¬
steine
<zm

Se^stcinfchlag

Km

dazu ver¬
wendet

Hin

140 407

473

389,5»

309

2 492,5»

99,°?

80,4°

1 185,?»

395,2«

380,74

120,4°

192,»°

248,»°

142,?°

3 305,«°

553,5«

374,»?

19,«8

10 763.4«

14,»»8

0.784

n.»2«

7,88,

2,?>«

7,74»

0,«2«

8,5«?

15,»»i

14,»?°

5,»4»

0,48«

2,»I»

4,8»»

2,«2»

3,2«

96,i«

Kies

(ungefchlagen

Km

40,°°
1454

3 669,2°
2 269,«4

23 602,°°

9 608,2°^
30 827,?°
26 681,85
15 43?>

477

6 892,»8
791,«»>

3 225,°»

8 836,°°
3 257

11,»»«

181570,»5

49,«?»

18,?»»

43,»»4

1,«5»

179,»45

199,4»2

6,?n»

239,274

dazu ver
wendet

751,4»4

5 458,°°

9 470,8°

233,5«

6 027,»°

24 509,°5

Provinzial-Sttllßenverwaltung. 205

Ebenen Straßen wurden unlerhalten mit:

Klcinfchlllg aus

Lava MelaplM oder
Porphyr

Grünstem,
Diabas ober

Phouolit

Quarz, Quarzit
oder Hornfchiefer

Dolomit oder
Kaltstein

Grauwacke

oder Sandstein
Flußwacke

(geschlllssen)

dazu ver¬
wendet

dazu ver¬
wendet

dazu ver¬
wendet

dazu ver¬
wendet

dazu ver¬
wendet

dazu ver¬
wendet

dazu ver¬
wendet

Km et, in Km obm Km etim Km «bin Km odm Km «bin Km «bm

-> —
153,078 4834,5« — — 168,5«i

95,»°?

11 896.«»

1 841,»»

3,40» 42,»»

2868,»» 187,54« 1 489,»°

«,«», —

104 „^'»««

3363,,,

«,«6»

221,,?«

1098,«<.

4564 »»

24,«5 249.«» 171,4?<

18n,»»°

64,»«,

1 623,»»

3 061,»»

252,5»

— —
0,48»

7U,5°»

95,,?«

156,5«

2 0U1,?5

2 62?,,«

49.<°> 840,»»

— — — — —
4.««2 323,»» — — — — —

— 7,2»4
— —

9,54» 1««° __ _ — — 26,«« 598,«» 49,5«, 1167.»» 66,,i» 1 630,»« — —

^ — —
^ ^

—
94,»»»

10,»«»

634,,5

124,»»

48,,°« 459.5»

157,»««

80,4,5

2 292.»»

4 735.,»

144.5»

4?,«5i

58,055

1925,.»

1833,»»
— — — — 41.»»2 1 40?,»» — —
— —. ^ _ — — 93,«», 1 623,»» — —

—
—

«,«54 304,»» — — — —
0,,«» 81,«»

257,,54

<1,4»I

6 659,45

512,»»
— —

— — — — — — — — —
— — — — — — — —
-- — 18,««5 1182,»» 40,55» 3 396.»»

— —

224
— — — — — — —

3U78.25 393,„< 10800,5« 24,4,5 249,»« 19 852,„ 251,,,. 5749,5» 28 674,«« 163,54« 4598,<»
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Die nachstehende Tabelle enthalt die Kosten für Unterhaltung derjenigenStraßen, welche
sich in eigener Unterhaltung der Provinz befinden, also nach Abzug der an Städte «. gezahlten
Renten, und einschließlich der aus der Anleihe bestrittenenKostender Kleinpflasterungen. Bei
den Langen sind die Eisenbahnübergänge, welche zwar diesseits mit beaufsichtigtwerden, aber
von der Eisenbahnverwaltungzu unterhalten sind, in Abzug gebracht:

Länge der von
der Provinz

Es sind im Rechnungsjahre 1899 verausgabtfür die Unterhaltung
der Proninzialstraßen(einschließlichder gewohnlichen

Groß- und Kleinpflasterungen):
Lfde.

Nr.
Kandesbauamt

unterhaltenen
Proninzial-

sttllßen
Km rund

aus den im
Etat (Titel IV
Nr. 1) dafür
vorgesehenen

Mitteln
^ 4

t>.
aus der Anleihe

für Aus¬
führung von

Klein»
Pflasterungen

e.

im Ganzen

<5-

ä.
daher für das

Kilometer
im Durchschnitt

rund

1 Saarbrücken. . . 363,2 310 731 5.« 52 036 7? 362 768 35. 998 <1

2 Trier. . . 404,° 118 00? ,0 3 470 3'« 12147? 5,0 300 09
3 Bernkllstcl , 381,? 109 235 33 — — 109 235 33 286 18
4 Kreuznach . 442,9 194 522 40 .—> — 194 522 40 439 2"
5 Coblenz . 362,9 156 672 80 9 475 — 166 14? «0 457 83
6 Neuwied. 313,° 129 608 0l 5 763 5,0 135 371 5.1 432 50
? Bonn. . 310,l 188 003 00 35 386 3! 223 390 7!» 720 38
8 Euskirchen 326,« 112 03? !0 7 266 07 119 303 7? 365 20
9 Prüm . 416,« 83 000 41 — — 83 000 l! 199 23

10 Aachen . 345,o 176 833 0? 26 388 5.« 203 221 05. 588 03,

11 Düren . 345,« 175 334 24 69 639 «8 244 974 ,2 709 00

12 Köln . . 259,7 205 639 3,0 58 57? 7,4 264 216 0, 101? 30

13 Siegburg 306,« 187 864 ll 35 760 223 624 , I 730 80

14 Gummersba«h 298,i 136 568 00 1043 4 0 137 612 30 461 03

15 Elberfeld. 236,6 208 148 !2 17 550 53 225 698 05, 953 03

16 M.Gladbach 3?5,e 265 054 30 2 023 — 267 07? 30 711 0?

1? Krefeld . 351,4 225 313 8« 7 726 84 233 040 00 663 18

18 Düsseldorf 235,5 291863 ll 8 800 — 300 663 44 1276 70

19 Wesel. . 375,9 199 253 24 8 376 5.3 20? 629 77 553 38

Summe 6 449,9 3 473 691 47 349 284 00 3 822 976 13 592 72

Ueber die allgemeinenErgebnisse der Straßenverwaltung giebt die nachstehende Tabelle
näheren Aufschluß:
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!^«>^ !2 ,2.3 !3 ^ 3 8 Z
-I'

Hl
N

3>. l: pl » 2 » ^

^^S

1^

^, K, Q <^>

^2

.8"

'8 «

"ZH 3

' 33

HL

' 2 «

.8

^ !V n 3^

^K8-
"G3K
^A^3

8Z
^ >u>

!

?̂,

Z

mit

Setzstein¬
schlag.

,".>>, «2"
22

ä. mit
Pflaste¬

rung.
-.'^! 5,

mitKies
oder

Geschiebe.

??
?, ^

cn

mit

Kleinschlag

aus

Sediment¬
gestein.

2.-

mit

Kleinschlag

aus
Eruptiv¬gestein,

2̂
?, ->>

Ein¬
nahmenausden Pflanzun-genfürdasKilometerjährlich.

^

".

«O

^

KostenfürdieLieferungvon
Materialien

fürdieVaum-
pflanzungeneinschl.Baum¬schulenfürdas

Kilometerjährlich.

5,^ ,n

Material¬verbrauchinKubik¬
meternfürdasKilometerchaufsiiteEtraßen-

länge

R >,

Durch¬
schnittlicher

Tage-lohnfatz
eines

Arbeiters.

,'
Z
»>

Durch-fchnitts-zahlder Aufsichts-beamten
eines

Bezirks.

-c, co

Durch¬schnitts¬zahlder Geschäfts-nummernderLan-desbau-amter.
,-^ «0

Durch¬schnitts-längeder vondenLandes-
bauämtein

ver¬
waltetenStraßen,

-i<

^ »5, H « >?:
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II. Außerordentliche Ausgaben,

Für die 3 Etatsperioden von 1899 bis 1905 wurde seiner Zeit die Ausführung einer
Reihe größerer Neu- und Umpflasterungen(Großpflastcr), sowie die Herstellungeiner Anzahl von
Brücken und verschiedener sonstiger Baulichkeiten(Entwässerungs- und Schutzanlagen :c,) geplant,
deren Ausführung mit Rücksicht auf die Zunahme des Verkehrs und die gesteigerten Anforderungen
desselben nicht auf eine spätere Zeit verschoben werden konnte.Die Kosten für diese Anlagen bezw.
die größeren außerordentlichenBauausführungen an den Provinzialstraßen werden in der Regel
aus dem Titel „L. Außerordentliche Ausgaben, I Nr. 1" des laufenden Etats der Straßenverwaltung
bestritten.Da die gewöhnlichen Mittel dieser Etatsposttion für die in so außerordentlichem Umfange
projektirtenBauausführuugen bei Weitem nicht ausreichten, so bedürfte es für diesen Zweck der
BereitstellungerheblicheraußerordentlicherGeldmittel. Der 41. Rheinische Prouinziallandtag hat
daher bei Genehmigung der bereits unter Nr. 5 dieses Berichts erwähnten Anleihe zur Be¬
streitung von Kleinpflllsterkosten zugleich beschlossen,auch einen Theil der Ausgaben für die hier
in Rede stehenden Anlagen bis zur Gesammthöhcvon 1231195 M. ebenfalls im Wege der
Anleihe bei der Landesbankder Rheinprovinz,und zwar gegen 3^2 °/« Zinsen und 2"/« Tilgung
in 6 Jahresraten zu erheben.

Im abgelaufenenRechnungsjahresind aus den bereit gestellten etatsmäßigen und den
Anleihemittelndie nachbezeichnetenBauarbeiten ausgeführt bezw. Zahlungen geleistet worden:

1. Für die Ausführung von rund 81 440 ym Neu- und Umpflasterungen(Großpflaster)
in verschiedenen Lcmdesbauamtsbezirken,sowie von rnnd 420 ^m Kleinpflaster in
Neunkirchen (Landesbauamt Saarbrücken) wurden im Ganzen verausgabt 673 485 M>
73 Pf.

2. Für den Neu- bezw. Umbau von 3 größeren Brücken in den Landcsbauamtsbezirken
Saarbrücken,M.-Gladbachund Wesel mit je einer Oeffnungund Spannweiten von 5 w,
bezw. 5,« und 10,:° m, sowie für den Umbau einer Brücke über die Niers bei GoH
(LandesbauamtsbezirkWesel) mit 2 Oeffnungen und 18 m Spannweite wurden,
einschließlich eines gezahltenBetrages von 450 M. 20 Pf. für Restarbeiten an einem
im Jahre 1898 ausgeführtenBrückenbau, insgesammt aufgewendet29 120 M. 45 Pf-

3. für Herstellung von Entwässerungs- und Schutzanlagen, für Fußweganlagen, für Be¬
seitigungvon größeren Wolkenbruchschädenund eines Bergsturzes bei Allner :c,, sowie
an Beihülfen für Gemeinden zur Ausführung von Pflasterungen und Entwässerungs¬
anlagen wurden im Ganzen gezahlt 208 722 M. 13 Pf. Die Ausgaben dieser
Etatsposition stellen sich demnach für die angeführtenBauarbeiten, einschließlichder an
Gemeinden geleisteten Beihülfen, wie folgt:

2,) für Pflasterungen auf ......... 673 485 M. 73 Pf.
I.) „ Blückenbautenauf ......... 29129 „ 45 „
«) „ verschiedene andere Bauausführungen bezw.

an Beihülfen an Gemeindenauf ..... 208 722 „ 13 „

zusammenauf 911 328 M. 31 Pf.
Hierzu treten noch die Kosten für Anlage des Grund¬

buchs mit .............. 4070 „ 96 „ ,

so daß sich eine Gesammtausgabevon 915 399 M. 27 Pf. ergiebt.
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Gesammtausgabe 915 399 M. 27 Pf.
Von dieser Ausgabe sind auf die oben erwähnte Anleihe

verrechnet .............. 660461 „ 97 „

Hiernach verbleibt eine Ausgabe zu Lasten des ordent¬
lichen Etats von ............ 254 93? M, 30 Pf.

Zu den unter diesem AbschnitteverrechnetengrößerenBauausführungen sind von Ge¬
meinden, Korporationen bezw. Privaten an Beitragen im Ganzen 18 268 M. 71 Pf. gezahlt
worden,welche unter Titel IV Nr. 3 des Etats der Straßenverwaltung vereinnahmtsind.

6 Kaumustanzungenauf den Provinzialstraßen.

An Straßenbäumen sind im Berichtsjahrein Ausfall gekommen:
^. Bäume, welche abgestorben,durch Baumfrevel bezw. sonstige Be¬

schädigungen defekt geworden sind oder in Folge der zunehmenden
Bebauung der Straßen entfernt werden mußten ...... 997? Stück

(eiuschließlich 3 329 Obstbäume.)
L. Bäume, welche als der Landwirthschaftschädlich auf dcu Antrag

der Gemeindenund Anlieger beseitigt wurden ....... 3 083 „
(darunter 370 Pappeln, 1786 Eschen und 336 Ulmen.) ______________

Summe 13 060 Stück.
Es sind gepflanzt worden:
u. an Stelle der unter ^ bezeichneten Bäume und in bisher baum¬

losen Straßenstrecken ............... 17 48? Stück
(darunter 6 059 Obstbäume.)

b. au Stelle der unter L bezeichneten Bäume ........ 1 521 „
Summe 19 008 Stück.

Die Vertllufserlöfehaben betragen:
von den unter H, bezeichneten Bäumen ....... 8 543 M. 75 Pf.

(im Durchfchnitt0,86 M. für den Baum.)
von den unter L bezeichneten Bäumen ....... 12 884 „ 35 „

(im Durchschnitt 4,18 M. für den Baum.) ____________________
Summe 21428 M. 10 Pf.

Die Kosten der Neupflanzungbetrugen:
der unter a bezeichneten Bäume ......... 28590 M. 61 Pf.
der unter b bezeichneten Bäume ......... 2 691 „ 25 „

Summ e 31 281 M. 86 Pf

oder durchschnittlich 1 M. 65 Pf, für den Baum.

. Zu den Provinzialstraßen gehörten 98 zum größten Theile kleine Baumschulen mit
"??0 Pflänzlingen, worunter 37 092 Pflänzlinge von Obstbäumen.

Aus denselben sind im Berichtsjahre 5738 Stück Bänme verwendet worden, worunter
"^4 junge Obstbäume.

Durch Frevel wurden 404 Bäume beschädigt.
2?
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20 Baumfrevler sind entdeckt und bestraft worden; gegen einen muthnmßlichenFrevler
schwebt noch das Strafverfahren,

Die Reineinnahmenaus der Obstnutzungvon Straßenbäumcn betrug 62 415 M. 94 Pf-
gegen 26 704 M. 74 Pf. im vorhergehenden Jahre,

7. Uebernahme von Provinzialstraße«.

Im Rechnungsjahre 1899 wurde der im Jahre 189? begonneneNeubau der Straße
von Casel über Waldrach nach Neuhinkelhcmsals Fortsetzung der vormaligen Staats- jetzigen
Provinzilllstraße Ruwer-Cafel fertiggestellt, dem Verkehr übergeben und unter die Prouinzial<
straßen eingereiht.

In Folge des Neubaues dieses Straßenzuges, welcherdurch Beschlußdes 38. Rheinischen
Provinziallandtllgs vom 30. Mai 1894 genehmigtwurde, hat die Strecke der Provinzialstraße
Trier-Birkenfeld von Station 0,» bis 11,« die Bedeutung einer Provinzialstrahe verloren und ist
in Gemähheit der von dem Provinziallandtage in dem oben erwähnten Beschlusse hierzu gleich-
zeitig ertheilten Genehmigung nach Fertigstellung der neuen Straße als Provinzialstraße aus¬
geschiedenund den Gemeinden,deren Bann dieselbe durchzieht, als Gemeindestraße über¬
tragen worden.

Die als Provinzialstraße eingegangene Straße hat, wie die oben ange¬
gebene Stationirung ergiebt, eine Länge von ............ 11,2«» Km,
während die neu ausgebaute Straße nur .............. 8,,» »__^,
lang ist. Hiernach ist also ein Abgang von ............. 3,»«' Kw
Straßenlänge zu verzeichnen.

8. Kesulwt des MnalKassenabschluffes über die Einnahmen und Ausgaben beim Etat über die
Verwaltung und Unterhaltung der Promnzialstraßen.

Nach dem von der Nendantur der Landesbank der Rheinprovinz
für das Rechnungsjahr 1899 aufgestellten Finalkassenabschlusse beträgt die
gesammteIsteinnahme ................. 6 645 389 M. 25 Pf-
die Istausgabe beträgt ................. 6 483 428 „ 8 3^,

Mithin ergiebt sich ein Bestand von 161960 M. 42 Pf-
Hierzu kommen die in 1899 verbliebenenEinnahmereste gegen

das Soll mit ................... 8514 „ 79^
so daß sich der Bestand auf die Summe von ......... 170 475 M. 21 Pf-
erhöht.

Diesem Bestände steht jedoch für noch auszuführendeBauarbeiten
ein Ausgaberestbei L. „AußerordentlicheAusgaben" in Höhe von . . 50 850 „ 62 „
gegenüber. Nach Abzug dieses Betrages ermäßigt sich also der nachge- ________________̂̂ -
wiesene Bestand auf die Summe von ............ 119 624 M. 59 Pf-

Diesem Nestbestandestehen weitere Ausgaben in der angegebenenHöhe für noch rü<^
ständigeBauausführungen und Zins- :c, Zahlungen für die Klein- und Großpflaster- :c. Anleihen
gegenüber,so daß derselbeeinen freien bezw. noch verfügbaren Ueberfchuß nicht bildet.



Prouinzial-Straßenuerwaltung. 211

Die oben angegebenenBetrüge, und zwar:
»,. der Bestand von .............. 161 960 M. 42 Pf.
d. die Einnahmerestegegen das Soll in Höhe von .... 8 514 „ 79 „
o. der Ausgaberest gegen das Soll in Höhe von ..... 50850 ,., 62 „

nnd auf das Rechnungsjahr1900 übertragen bezw. werden in diefem Jahre zur Verrechnunggelangen.

9. Heranziehung der Fabriken zu den Unterhaltungskosten für den Wegebau.

Nach dem Berichte und Antrage des Provinzmlausschussesvom 29. November 1898 an
"en Provinziallandtag sind durch den letzteren die Grundsätze festgelegtworden, nach denen im
^gemeinen die Einziehung der Vorausleistungenstattfiuden soll. Hiernachsoll eine Heranziehung
"er beitragspflichtigen Betriebe erst dann erfolgen,wenn der zur Straßenuntcrhaltung einzufordernde
"«trag mehr als 200 M, beträgt. Ferner sollen mit den Beitragspflichtigenmöglichst Verträge
^geschlossen werden, nach denen die Beiträge zu zahlen sind. Endlich sind die letzteren nicht mehr,
wie bisher, nach Etatjahren, sondern nach Kalenderjahreneinzufordern.

Da die Beiträge nach dem vorjährigen Berichte bis einschließlich den 31, März 1898
eingefordert waren, so konnte die Feststellung und Einziehung derselbenim Rechnungsjahre1899
'"r für den Rest des Kalenderjahres1898, also für die Zeit vom 1. April bis 31. Dezember1898
^ '/< Jahre erfolgen. Für diese letztere Zeit sind 133 Betriebe zur Zahlung eines Gcsammt-
bctrages von 76 843 M. 25 Pf. aufgefordertworden. Hiervonhaben zur Zeit 113 Betriebeeinen
betrag von 58 527 M, 92 Pf, gezahlt, während wegen des Nestbetragesvon 18 315 M, 33 Pf,
Mit 20 Betrieben das Streitverfahren bei den Bezirksausschüssen anhängig ist. Zur Zeit bestehen
"Ut 96 Betrieben Verträge, nach welchen die Beiträge an Vorausleistungenzu zahlen sind.

Für die Zeit vom 1, Oktober 1891 bis 31, März 1898 stehen zur Zeit noch
28442 M, 25 Pf. aus. Auch bezüglich dieses Bettages schweben die Klagen bei den Bezirksaus¬
schüssen bezw. dem Oberverwaltnngsgcrichte,

Es sind demnach bis zum Ablauf des Jahres 1898 im Ganzen 18 315 M, 33 Pf, -^
28442 M, 25 Pf, -- 46 75? M. 58 Pf, rückständig, wovon voraussichtlich während des folgenden
^atsjahres etwa 2/» mit rund 30 000 M. eingehen werden.

10. Stand des Kmnmelfonds zu Zweckender Promnzwl Straßenverwaltung.

Wie auf Seite 237 des Berichts über die Ergebnisse der Provinzialverwaltung für
1898/99 angegebenist, hatte der Scimmelfondsam Schlüsse des genannten Berichtsjahres:
einen Baarbestand von ................. 70 379 M. 16 Pf.
und ein Depositum von ................ 27000 „ — „

zusammenalso ein Vermögenvon 97 379 M. 16 Pf.
Hierzu treten die Einnahmen im Laufe des Berichtsjahres für

"löse aus verkauftenGrundstücken mit ........... 31819 „ 30 „
s° daß die Einnahme eine Gesammtsummeergiebt von ...... 129 198 M. 46 Pf.

Dagegen sind aus dem Sammelfonds für den Ankaufvon Grund-
Ilucken verausgabt worden ............... 4 391 „ 93 „

Der Sammelfonds besitzt mithin am Schlüsse des Berichtsjahres
"" Vermögenvon .................. 124 806 M. 53 Pf.

2?»
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Dieses Vermögenbesteht:
1. aus einem bei der Landesbank der Rheinpiovinz zinsbar

angelegtenDepositum von .......... 2? 000 M, — Pf-
2, aus einem Baarbestande von ......... 97806 „ 53^^

zusammen 124 806 M. 53 Pf-
Aus diesem Bestände sind noch folgendeRest-Sollausgabeu zu bestreuen-.

1. für Erbreiterung der Provinzialstraße in Wald bezw. zur
Herstellungder Fahrbahn daselbst ........ 292 M, 99 Pf-

2. Beihülfe für den Deichbauzwischen Heerdt und Obercassel 13 300 „ — „
3. für Neu- und Umpflasterungim Orte Münster bei Bingen ______ 450 „ ^ ^,

zusammen 14 042 M, 9 9^O:
Der freie Bestand bettägt mithin .......... 124806 M. 53 Pf-

abzüglich 14 042 „ 9 9^,
also in Summe 110 763 M. 5 4^M

11. Keservefonds zur Deckung außerordentlicher Bedürfnisse der Provinz«! Straßenuerwoltung.

Nach Seite 237 des Berichtes über die Ergebnisseder Provinzialuerwaltung für 1898/99
hatte der Reservefondsam Schlüssedes Berichtsjahres:

einen Barbestand von ............. 22 121 M. 06 Pf-
und ein Depositum von ............. 60000 „ ^n^?^

mithin ein Vermögenvon 82 121 M. 06 Pf-
Hierzu treten die Erlöse aus dem Steinbruche bei Fornich sür

Pacht und Steine mit in Summe........ 475 „ ^^,
sodaß die Einnahme beträgt 82 596 M. 56 Pf-

Verausgabt wurden aus dem Reservefondsan die Gemeindekasse
Andernachfür Grund- :c. Steuern ........_______ 51 „ 30^^
so daß der Reservefondsam Schlüssedes Berichtsjahres ein
Vermögenbesitzt von ............ 82 545 M. 26 Pf-

Dieses Vermögenbesteht aus:
1. einem bei der Landesbankder Rheinprovinz zinsbor ange¬

legten Depositum von ............ 60000 „-- "
2. aus einem Baarbestande von ......... 22545 „ ^26^v,

zusammenwie vor ............. 82 545 M. 26 Pf-
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